ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

In-store marketing ve vybrané prodejně

In-store marketing in a selected store

Bc. Žaneta Zajíčková

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„In-store marketing ve vybrané prodejně“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího diplomové práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 24. 4. 2023 v. r. Žaneta Zajíčková

Zásady pro vypracování práce

1. Zpracujte teoretická východiska problematiky.

2. Popište vybranou prodejnu a její zaměření.

3. Charakterizujte uplatňování nástrojů in-store marketingu v prodejně.

4. Analyzujte účinnost uplatňovaných nástrojů in-store marketingu.

5. Formulujte závěry a případná doporučení.

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu diplomové práce, doc. Ing. Petru Cimlerovi,

CSc., za cenné a odborné rady a ochotu při zpracování práce. Dále bych za spolupráci

ráda poděkovala také zaměstnancům příbramské pobočky Tesca.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 In-store komunikace ............................................................................................... 7

1.1 POP/POS komunikace ....................................................................................... 9

1.1.1 Cíle POP/POS komunikace (nástrojů) ...................................................... 10

1.1.2 Členění POP/POS médií ........................................................................... 12

1.2 Principy účinné implementace POP komunikace ............................................ 14

2 Nákupní prostředí a nákupní atmosféra ............................................................ 18

2.1 Store design ...................................................................................................... 19

2.1.1 Exterior design .......................................................................................... 19

2.1.2 Interior design ........................................................................................... 20

2.2 Merchandising .................................................................................................. 22

3 Metodologie marketingového výzkumu .............................................................. 25

3.1 Výzkumné metody ........................................................................................... 25

3.1.1 Pozorování ................................................................................................ 26

3.1.2 Osobní rozhovor ....................................................................................... 26

3.1.3 Dotazníkové šetření .................................................................................. 27

3.2 Stanovení výzkumných předpokladů ............................................................... 27

4 Charakteristika vybraného subjektu .................................................................. 30

5 Store design ........................................................................................................... 31

5.1 Exterior design ................................................................................................. 31

5.1.1 Architektura prodejní jednotky ................................................................. 31

5.1.2 Nápisy ....................................................................................................... 32

5.1.3 Vstupní prostory ....................................................................................... 33

5.1.4 Parkovací plocha ....................................................................................... 34

5

5.2 Interior design .................................................................................................. 35

5.2.1 Použité materiály ...................................................................................... 35

5.2.2 Obchodní zařízení ..................................................................................... 36

5.2.3 Světlo ........................................................................................................ 38

5.2.4 Barevné řešení ........................................................................................... 39

5.2.5 Vůně a mikroklimatické podmínky .......................................................... 42

5.3 Merchandising .................................................................................................. 43

6 Praktické uplatňování nástrojů in-store komunikace ....................................... 47

6.1 Podlahové POP prostředky .............................................................................. 48

6.2 Regálové POP prostředky ................................................................................ 57

6.3 POP prostředky u pokladen a obslužných pultů .............................................. 68

6.4 Digitální a multisenzorické POP prostředky .................................................... 70

6.5 Nástěnné POP prostředky ................................................................................ 74

6.6 Ostatní POP prostředky .................................................................................... 75

Závěr .............................................................................................................................. 79

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 81

Seznam tabulek ............................................................................................................. 84

Seznam obrázků ............................................................................................................ 85

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 87

Seznam příloh ................................................................................................................ 88

Přílohy

Abstrakt

Abstract

6

Úvod

Vzhledem k vysoce konkurenčnímu prostředí a rychle se měnícímu chování zákazníků je

stále více důležité se detailněji zabývat všemi oblastmi marketingu. V oblasti in-store

marketingu se lze zabývat jednou z neméně důležitých oblastí, kterou je komunikace

v místě prodeje. Na základě pravidelných výzkumů pod názvem Češi a reklama shledává

POPAI CE komunikaci v místě prodeje jako nejpříznivěji přijímanou formu reklamy

(POPAI CE, 2023). S tímto typem komunikace úzce souvisí též nákupní atmosféra

a merchandising.

Tato diplomová práce se zabývá in-store komunikací ve vybrané prodejně, kterou je

v tomto případě hypermarket Tesco v Příbrami. Cílem této práce je zjistit jaký postoj

zaujímají zákazníci k uplatňované in-store komunikaci v této pobočce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část je

zpracována na základě studia dané problematiky z dostupných literárních zdrojů,

odborných časopisů a spolehlivých internetových zdrojů. V této části je představena

in-store komunikace neboli POP/POS komunikace, její cíle a členění POP/POS médií.

Dále na POP/POS komunikaci navazují principy účinné implementace tohoto typu

komunikace, které jsou dále uplatňovány i v praktické části. V souvislosti s in-store

komunikací se práce dále zabývá nákupním prostředím a nákupní atmosférou, jež se pojí

se store designem a merchandisingem.

Dále následuje metodika práce, kde jsou popsány konkrétní výzkumné metody, pomocí

nichž byl naplněn cíl práce. K použitým výzkumným metodám se řadí pozorování,

pomocí něhož bylo zjištěno, jakým způsobem je ve zkoumané prodejně uplatňována

in-store komunikace. Další využitou metodou jsou polostrukturované rozhovory se

zákazníky a zaměstnanci prodejny, pomocí nichž a teoretických poznatků dané

problematiky jsou stanoveny výzkumné předpoklady. Výzkumné předpoklady jsou

následně potvrzeny nebo vyvráceny na základě dat získaných dotazníkovým šetřením.

Dále je v praktické části charakterizována vybraná zkoumaná prodejna a konkrétní

využívané nástroje in-store komunikace v této prodejně. Tato část je provázána

s teoretickými východisky z rešeršní části práce a doplněna o informace získané pomocí

dotazníkového šetření.
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1 In-store komunikace

Marketingovou komunikaci lze charakterizovat dle Karlíčka (2016) jako cílené

přesvědčování a informování vybrané skupiny zákazníků a je možné ji rozdělit na

podlinkové aktivity (BTL) a nadlinkové aktivity (ATL). Do nadlinkových aktivit spadá

reklama (masmédia), které jsou již dle Bočka a kol. (2009) spotřebitelé přesyceni. Toto

tvrzení vyplývá též z lednového výzkumu postojů české veřejnosti k reklamě z roku 2022

realizovaného výzkumnou agenturou ppm factum research (Vysekalová, 2022), jehož

výsledky lze vidět na obrázku č. 1. Dle Vysekalové (2022) je však nutné dodat, že

přesycenost reklamou neznamená to, že by reklama nijak neovlivňovala nákupní chování

zákazníků.

Obr. 1: Přesycení reklamou 2022

Zdroj: Vysekalová, 2022

Naopak v podlinkových aktivitách, kam spadá také in-store komunikace, je viděn dle

Bočka a kol. (2009) jistý potenciál. Z výsledků výše zmíněného výzkumu vyplývá, že

zatímco poměrně vysoké množství respondentů vnímá v místě prodeje příliš mnoho

televizních obrazovek a propagačního rozhlasu, tak více než čtvrtina respondentů

(28 %) by uvítala více ochutnávek a prezentací na místě prodeje.

Boček a kol. (2009) do podlinkových aktivit řadí:

• public relations,

• direct marketing,

• a sales promotion.
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POPAI CE (2014) však do skupiny BTL řadí ještě event marketing či sponzoring

a veletrhy a výstavy. Dle Bočka a kol. (2009) se in-store komunikace řadí do sales

promotion neboli podpory prodeje, kterou lze rozdělit na aktivity sales promotion,

dárkové předměty či produkty a POP/POS prostředky (Point of Purchase/Point of Sale –

specifikováno v následující podkapitole). POPAI CE (2014) využívá jiné rozdělení sales

promotion, a to na:

• humanizované aktivity (např. ochutnávky, merchandising aj.),

• nehumanizované aktivity (např. akce, letáky, soutěže, tradiční POP/POS média

a prostředky aj.).

Kotler a Keller (2016) považují podporu prodeje za klíčovou složku marketingových

kampaní a charakterizují ji jako soubor pobídkových nástrojů určených ke stimulaci

rychlejšího nebo většího nákupu konkrétních produktů nebo služeb. Přikrylová (2019)


[…]


4) Domníváte se, že různé specializované reklamní stojany, chladící boxy či

paletové ostrovy umístěné na prodejní ploše jsou optimálně doplněné?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše ne

• Ne

5) Chcete-li, odůvodněte prosím svoji odpověď na předchozí otázku.

(Otevřená odpověď)

6) Stojany, palety či paletové ostrovy umisťované v uličkách Vám v pohybu po

prodejní ploše…

• Nepřekáží

• Spíše nepřekáží

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše překáží

• Překáží

7) Čeho jste si na předloženém stojanu (viz Příloha B) všiml/a jako prvního?

(Otevřená odpověď)

8) Vnímáte během nakupování v prodejně zvukovou kulisu (Tesco rádio)?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

9) Jak na Vás působí hudební kulisa?

• Příjemně

• Spíše příjemně

• Neutrálně/nevnímám ji

• Spíše nepříjemně

• Nepříjemně

10) Chcete-li, odůvodněte prosím svoji odpověď na předchozí otázku.

(Otevřená odpověď)

11) Motivuje Vás Tesco rádio k nákupu?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše ne

• Ne

12) Chcete-li, odůvodněte prosím svoji odpověď na předchozí otázku.

(Otevřená odpověď)

13) Jak na vás působí kombinace barev využívaných v prodejně?

• Příjemně

• Spíše příjemně

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše nepříjemně

• Nepříjemně

14) Dokážete v prodejně pohodlně najít zboží, které zamýšlíte koupit?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše ne

• Ne

15) Pomáhají Vám při orientaci v prodejně tyto navigační a orientační

cedule/poutače či nástěnné nápisy? (viz Příloha C) Orientujete se podle

nich?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše ne

• Ne

16) Chcete-li, odůvodněte prosím svoji odpověď na předchozí otázku.

(Otevřená odpověď)

17) Jste spokojen/a s rozmístěním zboží v prodejně a návazností sortimentu, tj.

najdete pohodlně nakupovaný sortiment?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím (nedokáži posoudit)

• Spíše ne

• Ne

18) Chcete-li, odůvodněte prosím svoji odpověď na předchozí otázku.

(Otevřená odpověď)

19) Označení slevových akcí Vám:

• Vyhovuje

• Spíše vyhovuje

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše nevyhovuje

• Nevyhovuje

20) Různé regálové prvky (příklady viz Příloha D) Vás při nákupu:

• Neobtěžují

• Spíše neobtěžují

• Nevím (nedokážu posoudit)

• Spíše obtěžují

• Obtěžují

21) Chcete-li, odůvodněte prosím svoji odpověď na předchozí otázku.

(Otevřená odpověď)

22) Chcete-li, uveďte prosím, co byste na této prodejně změnili či naopak, co na této

prodejně oceňujete?

(Otevřená odpověď)

Příloha B: Stojan

Zdroj: Archiv autorky (2023)

Příloha C: Navigační a orientační cedule/poutače či nástěnné nápisy

Zdroj: Archiv autorky (2023)

Příloha D: Regálové prvky

Zdroj: Archiv autorky (2023)

Abstrakt

Zajíčková, Ž. (2022). In-store marketing ve vybrané prodejně [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: in-store komunikace, POP, POS, merchandising

Tato diplomová práce řeší problematiku in-store komunikace se zaměřením na konkrétní

zkoumanou prodejnu, kterou byla v tomto případě prodejna hypermarket Tesco v

Příbrami. Cílem práce je zjištění postojů zákazníků k in-store komunikaci uplatňované

v této vybrané pobočce. Prvně bylo za pomocí pozorování zjištěno, jakým způsobem je

in-store komunikace ve vybrané pobočce využívána a uplatňována. Stanoveno bylo

celkem 6 výzkumných předpokladů, které vycházely z polostrukturovaných rozhovorů se

zákazníky i zaměstnanci prodejny a také z teoretických východisek z rešeršní části práce.

Výzkumné předpoklady se týkaly oblasti store designu, merchandisingu a především

uplatňovaných POP prostředků v dané prodejní jednotce, jejichž praktické využití bylo

konfrontováno s teoretickými východisky. Vyhodnocení výzkumných předpokladů

probíhalo na základě dotazníkové šetření u 135 respondentů. Pomocí získaných informací

byly následně výzkumné předpoklady potvrzeny či zamítnuty.

Abstract

Zajíčková, Ž. (2022). In-store marketing in a selected store [Master's Thesis, University

of West Bohemia].

Key words: in-store communication, POP, POS, merchandising

This diploma thesis deals with the topic of in-store communication, with a focus on a

selected store branch. The analysed store is Tesco hypermarket, located in Příbram. The

aim of the diploma thesis is to analyse customer attitudes towards in-store

communication, as applied in this selected store. Firstly, the way in-store communication

is used and applied in the selected store was determined through observation. A total of

six research assumptions were established based on semi-structured interviews with

customers and store staff, as well as the theoretical background which was laid out in the

theoretical part of the thesis. The research assumptions were related to the topics of store

design, merchandising and especially the POP media applied within the selected store.

Their practical use was compared with theoretical assumptions. The evaluation of the

research assumptions was based on a questionnaire of 135 respondents. Using the

obtained information, the research assumptions were subsequently confirmed or rejected.