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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce představuje velmi zdařilou aplikaci poznatků formulovaných odborníky na problematiku in-store

komunikace do praktického prostředí vybrané prodejny. Provází jednotlivými momenty s nezbytnou

vizuální podporou. Tím je práce přehledná, čtivá, logicky uspořádaná. Využívá vlastního výzkumu postojů

zákazníků, ověřuje tak odborná tvrzení. V tom je nutno spatřovat vlastní přínos autorky k řešené

problematice, její rozšíření nad rámec pozorování. Je tak naplněn v úvodu deklarovaný cíl. Celkově je práce

přínosem pro prezentování problematiky v rámci výuky i jako ukázka zodpovědného a logického

zpracování.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Formulujte nějaká konkrétní doporučení pro sledovanou prodejnu v oblasti nástrojů in-store komunikace.

V Plzni, dne 18. 5. 2023 Podpis hodnotitele